

Po konfiskacie nakład drugi.

Opłata pocztowa wiszczona gotówką.

Wydanie B. C.

Cena egzempli 20 gr

GŁOS NARODU

REDAKCJA
I ADMINISTRACJA

Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:

Redakcja . . . 101-90.
Administracja . 133-44.

Konta P. K. D. 415.730
Kraków Nr.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie

W Krakowie
z odnośzeniem bez odnośzenia
5- zł. 4-50 zł.

Na całym obszarze Państwa polsk.
z przesyłką pocztową 5- zł.

Zagranicą 8- zł.

Redakcja niezamówionych artykułów niezwra-
ca i nie honoruje. Listów nieopłaconych nie
przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr.
Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.

Rok XLIV

Kraków, czwartek, dnia 29 lipca 1937 r.

Nr 206.

Wojna na Dalekim Wschodzie rozpoczyna się

Tokio, 28. 7. (PAT). Japońskie min. spr. zagr. ogłosiło dziś komunikat, dotyczący sytuacji w Chinach Północnych. Komunikat stwierdza, iż z uwagi na wzrastające wrogie nastroje chińskiej 29. armii wobec garnizonów japońskich sztab japoński w Chinach Północnych z ubolewaniem zmuszony był porzucić nadzieję pokojowego załatwienia zatargu.

Od chwili incydentu pod Lukucziao 7 bm. rząd japoński konsekwentnie prowadził politykę niezaostrzania sytuacji i starał się doprowadzić do załagodzenia zatargu na miejscu. 7 bm. wojska chińskie ogłosiły wycofanie się spod Lukucziao w rzeczywistości wzmocniły swe siły. Doszło wtedy do ataku na Japończyków.

11 b. m. generałowie Czang-Czung, i Czang-Jun-Jung, działający w imieniu 29. armii chińskiej, wręczyli notę władzom japońskim, w której uznali i przyrzekli wykonywać protokół rozjemczy. Mimo tego zapewnienia, wojska chińskie nie zaniechały napadów na Japończyków. Cierpliwość wojsk i władz japońskich wreszcie wyczerpała się. Zakomunikowano władzom chiń-

skim, że, jeżeli napaści nie ustaną, wówczas Japończycy zmuszeni będą uciec się do samoobrony. To zdecydowane stanowisko władz japońskich zdawało się wpłynąć hamująco na Chińczyków, którzy 19 bm. podpisali nowe porozumienie. Chińczycy pogwałcili i ten układ.

29. armia chińska wykazuje w ten sposób całkowity brak odpowiedzialności. Napady na wojska japońskie nie mogą być powstrzymane przez pokojowe rokowania. Japończycy zmuszeni są dla obrony swych praw i interesów zdecydować się na stanowcze postępowanie.

O północy upłynął termin żądania postawionego przez dowódcę wojsk japońskich sztabowi chińskiemu, aby wycofał swe wojska. Ewakuacja garnizonów chińskich jest jeszcze niewystarczająca, wobec czego zachodzi konieczność zastosowania środków zabezpieczenia małych garnizonów chińskich w Pekinie i Tientsinie oraz życia i mienia obywateli japońskich. Władze japońskie chcą za wszelką cenę uniknąć, ażeby działania wojenne rozciągnęły się na obszar Pekinu.

5.30 Japończycy przypuścili atak na Nsijuan, miejscowość położoną w pobliżu Nanjuanu.

W dzisiejszej rannej akcji wojsk japońskich brały udział samoloty, które obrzuciły bombami zgrupowania wojsk chińskich, wyrządzając im duże straty. Jeden z samolotów, wracając do swej bazy lotniczej w Tientsinie, wpadł w gwałtowną burzę i rozbił się w pobliżu miasta.

Pierwsze zwycięstwa Chińczyków

Nankin 28 lipca (PAT). Ministerstwo spraw zagranicznych podaje do wiadomości, że wojska chińskie odebrały dziś rano po walce miejscowości Feng-Tai i Lang Fang. Wojska japońskie stacjonowały w Feng-Tai od pół roku.

Wielka radość w Nankinie

Szanghaj 28 lipca (PAT). Zdobyte przez Chińczyków Feng-Tai i Lang-Fang wywołało tu niebывały entuzjazm. — Wiadomość o tym sukcesie rozeszła się po mieście lotem błyskawicy za pomocą plakatów, transparentów, radio i dodatków nadzwyczajnych miejscowych pism. Miasto zostało udekorowane jak w dzień uroczysty. Robotnicy porzucili pracę i wyszli na ulce. Manifestacje te zatamowały wszelki ruch na ulicach.

Szanghaj 28 lipca (PAT). Agencja „Central News“ donosi, że Chińczycy zajęli po 3 godzinnej walce lotnisko w Szao Ka Szun, na północ od Pekinu, zdobywając przy tym 7 samolotów.

Odezwa garnizonu japońskiego

Tokio, 28. 7. (PAT). Agencja Domei donosi z Tientsinu, że garnizon japoński ogłosił odezwę, w której stwierdza, że „rozpoczynając akcję bezpośrednio w Chinach Północnych, Japonia nie ma żadnych ambicji terytorialnych (?), lecz dąży jedynie do ochrony interesów mocarstw, a więc życia i mienia ich obywateli. Wojska japońskie powstrzymają się od wszelkich wrogich kroków na terenie Pekinu, chyba, że będą spowodowane przez wojska chińskie“.

Gen. Katsuki wydał do ludności Chin Północnych odezwę, w której oświadcza, że „armia japońska zmuszona jest ukarać wojska chińskie, których prowokacje zagrażają prestiżowi Japonii. Wojska japońskie będą jednak oszczędzały ludność pokojowo nastrojoną. Jedyną misją armii japońskiej w Chinach jest zabezpieczenie pokoju w Azji i zapewnienie wspólnego dobrobytu Japonii i Chin.“

Dokoła Pekinu rozgorzały walki

Tientsin, 28. 7. (PAT). Wojska japońskie rozpoczęły dzisiejszej nocy działania wojenne, skierowane przeciw 29. armii chińskiej w rejonie Lukucziao i Feng-Tai.

Tokio, 28. 7. (PAT). Agencja Domei donosi z Pekinu, że dwie eskadry samolotów japońskich rozpoczęły dziś rano bombardowanie rejonów na południe i zachód Pekinu. Jednocześnie Domei przynosi wiadomość z Tientsinu, że Japończycy zajęli wczoraj wieczorem Hsing-Kuo koło Nanjuanu. Chińczycy pozostawili mieli jakoby na polu bitwy 500 zabitych i rannych. Straży japońskie są również znaczne.

Pekin, 28 lipca (PAT). Pierwsze operacje wojsk japońskich zmierzają do rozbicia 29 armii chińskiej, która znajduje się w niewielkiej odległości na południe od Pekinu. Atak, rozpoczęły dziś o świcie, doprowadził do zajęcia przez Japończyków szeregu miejscowości

Gen. Sung-Cze-Yuan zobowiązuje się bronić Chin

Szanghaj, 28. 7. (PAT). Agencja Reutersa donosi, że dowódca 29. armii i przewodniczący rady politycznej Hopei i Czahar gen. Sung-Cze-Yan w ogłoszonym manifestie zobowiązuje się do obrony Chin, aż do wyczerpania wszelkich możliwości. Według doniesień prasy, rząd postanowił udzielić gen. Sung-Cze-Yanowi całkowitego poparcia.

Teraz Chiny stawiają ultimatum

Tientsin, 28. 7. (PAT). Prasa chińska donosi, że gen. Sung-Cze-Yuan z polecenia marsz. Czang-Kai-Szeka doręczył dowództwu japońskiemu ultimatum z żądaniem wycofania wojsk japońskich z prowincji Hopei w ciągu 48 godzin. 29. armia chińska przy poparciu 9 samolotów zajęła m. Tungczao, rezydencję zarządu autonomicznego wschodniego Hopei.

na południe od Pekinu. Wojska chińskie wycofując się stawiają opór.

Główna kwatera 29 armii chińskiej wycofała się z Nanjuanu, który został przez Japończyków w godzinach rannych zajęty. O godz.

Kontrofenzywa powstańcza na zachód od Madrytu trwa

Pontevedra, 28. 7. (PAT). Radio ogłasza komunikat, stwierdzający, że kontrofenzywa powstańcza na zachód od Madrytu trwa w dalszym ciągu. Według tego komunikatu, najlepsze oddziały wojsk rządowych zostały zdziesiątkowane, a straty przeciwnika w materiale wojennym są olbrzymie. Ilość zabitych i rannych żołnierzy rządowych obliczają na 30.000, 110 samolotów i około 50 czołgów zostało zniszczonych. Zdobyto przeszło 200 karabinów maszynowych.

Madryt, 28. 7. (PAT). Natężenie akcji

Jednolita opinia Arabów wobec podziału Palestyny

Kair, 28. 7. (PAT.) Sprawa podziału Palestyny wywołała w całym świecie arabskim głębokie poruszenie. Powstała jednolity front iraksko-syryjsko-palestyński skierowany głównie przeciwko ambicjom księcia Abdullaha, emira Transjordanii, którego Anglia chce uczynić królem nowego państwa arabskiego. Jeden z czołowych mężów stanu Iraku, znany ze swego negatywnego ustosunkowania do memoriału komisji królewskiej, wypowiedział zdanie, że autorytatywna decyzja Anglii w tej sprawie będzie przyjęta jako akt przemocy i zmusi Arabów do ostatecznego poniesienia wiary w możliwość współpracy angielsko-arabskiej.

Misja Abdul-Iladi, delegata naczelnej rady arabskiej w Jerozolimie, do Bagdadu i Damaszku, odniosła całkowite powodzenie. Uzgodniono, że państwo utworzone z pustynnej części Palestyny i z Transjorda-

Doniosła rozmowa premiera Chamberlaina z amb. Grandim

Londyn, 28. 7. (PAT). Do wczorajszej półtoragodzinnej rozmowy premiera Chamberlaina z ambasadorem Grandim przywiązują w kołach politycznych poważne znaczenie. Aczkolwiek rozmowa ta nie była poświęcona żadnemu specjalnemu zagadnieniu i miała charakter ogólny, to jednak w ciągu 90 minut niewątpliwie było dość czasu, aby każdą aktualną sprawę omówić dokładnie. Utrzymują tu, iż w rozmowie tej szczegółowo omówione zostały zarówno re-perkusje wojny domowej w Hiszpanii, jak i dalsze losy nieinterwencji oraz przyszłość stosunków włosko-brytyjskich na Morzu Śródziemnym.

Ambasador Grandi zamierza udać się w przyszłym tygodniu na urlop letni do Włoch i zobaczy się z Mussolinim. Wyznaczenia poczynione przed nim przez premiera W. Brytanii niewątpliwie obliczone są na to, aby zostały dokładnie zreferowane szefowi rządu włoskiego. Rozmowa ta dowodzi jaskrawo, że w odróżnieniu od Baldwinia premier Chamberlain bierze duży osobisty udział w kształtowaniu polityki zagranicznej W. Brytanii.

Manifestacyjne uroczystości Polaków na Śląsku Cieszyńskim

Mor. Ostrawa, 28. 7. (PAT). Na szczycie Kozubowej w Beskidach na Śląsku Cieszyńskim odbyła się uroczystość poświęcenia kaplicy. W uroczystości tej, która przybrała charakter ogólnopolski wzięli udział przedstawiciele społeczeństwa polskiego w Czechosłowacji, liczne organizacje, oraz ludność polska z całego Śląska Cieszyńskiego w liczbie około 10 tysięcy osób.

Kaplicę na szczycie Kozubowej zbudował wybitny działacz polski ks. Płoszek z Gnojnika, dzięki ofiarności społeczeństwa polskiego.

Sukces lotniczy Polaka

Warszawa, 28. 7. (PAT). W związku z zajęciem przez Polaka Eugeniusza Przysieckiego pierwszego miejsca w międzynarodowych zawodach sportowych i turystycznych w Zurychu, należy zaznaczyć, że Przysiecki startował w barwach aeroklubu RP. na samolocie RWD 13. Zawody te były najważniejszymi tego rodzaju zawodami, w których brało udział kilkadziesiąt samolotów z 11 państw.

Szykany wobec Polskiego Cz. Krzyża w Gdańsku

Warszawa, 27. 7. (Telef.) Władze Polskiego Czerwonego Krzyża zawiadomiono o nieuzasadnionych szykanach, stosowanych przez administrację Wolnego Miasta Gdańska wobec imprez urządzanych na rzecz Czerwonego Krzyża. Ostatnio zakazano imprez widowiskowych w Gdańsku, z których dochód przeznaczony miał być na rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża. W sprawie tego zakazu przewidywana jest interwencja.

oddziałów rządowych na odcinku Villaneuva de la Canada nie uległo zmniejszeniu. Powstańcy stawiają silny opór. Ciężkie działa baterij rządowych bombardowały w dalszym ciągu Brunete, Sewilla de la Nueva i Villacirosa de Odon.

Komunikat urzędowy podający nazwisko sprawcy zamachu na płk. Koca na 2 stronie

